

## خلاصه

**مقدمه:** در حال حاضر تجویز خدمات مرتبط با تجهیزات پیشرفته پزشکی با رویکردی غیر فعال و صرفاً بر اساس تشخیص و تجویز ارائه دهندگان خدمت توسط سازمان های بیمه گر به صورت گذشته نگر و از طریق استرداد صورتحسابهای ارسالی به سازمانهای بیمه گر از سوی مراکز ارائه دهنده خدمت پرداخت می گردد. بی آنکه راهنمای بالینی مشخصی برای تخصیص منابع به این بخش وجود داشته باشد و یا اینکه سازمان بیمه گر بتواند در این زمینه دست به انتخاب بزند. پژوهش حاضر سعی دارد تا با بهره گیری از مطالعات انجام شده در داخل کشور، قوانین و آیین نامه های مرتبط در خصوص خرید راهبردی، بررسی مبانی نظری موجود در دنیا و تجربیات جهانی الگوی اجرایی برای سازمانهای سیاستگذار در حوزه خرید راهبردی خدمات مرتبط با تجهیزات پیشرفته پزشکی ارائه دهد.

**روش پژوهش:** مطالعه حاضر پژوهشی ترکیبی است که در مراحل زیر انجام پذیرفت. در مرحله اول به شناسایی وضعیت موجود خرید راهبردی خدمات سلامت مرتبط با تجهیزات پیشرفته پزشکی در سازمانهای بیمه سلامت ایران پرداخته شده است سپس مطالعه تطبیقی جهت شناسایی شاخص ها و استراتژی های خرید راهبردی خدمات سلامت مرتبط با تجهیزات پیشرفته پزشکی در کشورهای منتخب انجام گرفت. در مرحله سوم الگوی اولیه خرید راهبردی خدمات سلامت مرتبط با تجهیزات پیشرفته پزشکی در سازمانهای بیمه سلامت ایران با استفاده از شورای خبرگان محدود انجام پذیرفت و در آخر الگوی پیشنهادی خرید راهبردی خدمات سلامت مرتبط با تجهیزات پیشرفته پزشکی در سازمانهای بیمه سلامت ایران با استفاده از تکنیک دلفی اعتبارسنجی شد.

**نتایج:** بعد از بررسی کلیه مستندات داخلی و خارجی دو سند مربوط به وضعیت موجود کشور در حوزه خرید راهبردی احصا شد. ۶ محور اصلی شامل جایگاه خرید راهبردی در نظام سلامت، سازمان و مدیریت، جایگاه ذینفعان داخلی و خارجی، ارزیابی فناوری سلامت، قیمت گذاری و شاخص های عقد قرارداد محورهای اصلی جهت خرید راهبردی خدمات مرتبط با تجهیزات پیشرفته پزشکی و ۳۶ محور فرعی از مطالعات تطبیقی در ۱۰ کشور با نظام های سلامت مختلف احصا گردید که هر یک پاسخی به ۵ سوال اصلی خرید راهبردی خدمات مرتبط با تجهیزات پیشرفته پزشکی بود.

**بحث و نتیجه گیری:** با توجه به شاخص های بدست آمده در مطالعات تطبیقی و موافقت صاحب نظران با محورهای ارائه شده جهت اجرا در نظام سلامت ایران نبود جایگاه وزارت بهداشت و جایگزین کردن آن با وزارت رفاه در تولید خرید راهبردی کشور جای تامل دارد که شاید به دلیل عملکرد منفعلانه آن در این حوزه در سال های اخیر باشد.

**کلید واژه:** خرید راهبردی، تجهیزات پرهزینه پزشکی، سازمان های بیمه